
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371  67Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

III – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 023/2023 – PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 10 de abril de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil) etc.
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
026/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 19/12/2022, publicado no 
D.O.E. 35.266, de 24/01/2023, para apurar a conduta atribuída ao Delega-
do K. S. D. A. – matrícula nº 5914095;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição de Membro da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor FERNANDO PITTON ALBANESE – Delegado de 
Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 026/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 19/12/2022, publicado no 
35.266, de 24/01/2023, como Segundo Membro, em substituição a ser-
vidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO REBELO DE ANDRADE PICANÇO 
– Delegada de Polícia Civil, a contar deste ato, a fim de dar continuidade 
aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 024/2023 – PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 10 de abril de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil) etc.
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
028/2018-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 25/10/2018, publicado no 
D.O.E. 33.736, de 08/11/2018, para apurar a conduta atribuída os servi-
dores: Delegado A. J. M. G. – matrícula 5332486, e o Investigador V. G. D. 
N. S. – matrícula 5205107;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição de Membro da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor FERNANDO PITTON ALBANESE – Delegado de 
Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 028/2018-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 25/10/2018, publicado no 
D.O.E. 33.736, de 08/11/2018 como Segundo Membro, em substituição a 
servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO REBELO DE ANDRADE PICANÇO 
– Delegada de Polícia Civil, a contar deste ato, a fim de dar continuidade 
aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 025/2023 – PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 10 de abril de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil) etc.
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
017/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 13/07/2023, publicado no 
D.O.E. 35.053, de 21/07/2022, para apurar a conduta atribuída os servi-
dores: Delegado J. D. S. R. – matrícula nº 5940483 e Investigador J. M. M. 
D. S. – matrícula nº 54188989;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição de Membro da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor FERNANDO PITTON ALBANESE – Delegado de 
Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 017/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 13/07/2023, publicado no 
D.O.E. 35.053, de 21/07/2022, como Primeiro Membro, em substituição a 
servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO REBELO DE ANDRADE PICANÇO 
– Delegada de Polícia Civil, a contar deste ato, a fim de dar continuidade 
aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 026/2023 – PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 10 de abril de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil) etc.
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
001/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 25/01/2023, publicado no 
D.O.E. 35.279, de 06/06/2023, para apurar a conduta atribuída à Delegada 
E. C. A. B. – matrícula nº 5539374;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição de Membro da 

Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor FERNANDO PITTON ALBANESE – Delegado de 
Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 001/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 25/01/2023, publicado no 
D.O.E. 35.279, de 06/06/2023, como Segundo Membro, em substituição a 
servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO REBELO DE ANDRADE PICANÇO 
– Delegada de Polícia Civil, a contar deste ato, a fim de dar continuidade 
aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 027/2023-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 13 de abril de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil), etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício Nº 004/2023-CPAD, de 05/04/2023, 
subscrito pela Presidente da Comissão Delegada CYNTHIA DE FÁTIMA 
DE SOUZA VIANA, por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRA-
ZO para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 026/2022, de 
19/12/2022, publicado no DOE 35.266 de 24/01/2023, para apurar infrações 
administrativas atribuídas ao Delegado K. S. D. A. – matrícula nº 5914095;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 026/2022, de 19/12/2022, publicado no DOE 35.266 de 
24/01/2023, a contar de 24/04/2023;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 928193
PORTARIA Nº 004/2023-CAAEP/CG/PC-PA.
Belém-PA, 18 de abril de 2023.
O Corregedor-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc.
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/695705, por meio do qual, enca-
minha fichas de estágio probatório do Investigador GUSTAVO HENRIQUE 
DE AZEVEDO SIQUEIRA, nomeado na condição de sub judice, por meio de 
Decreto publicado no DOE nº 33.965, de 30/08/2019, para acompanha-
mento do respectivo Estágio Probatório;
CONSIDERANDO os termos do Art. 14, do Decreto nº 2.750/06, de 
28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do Estágio Pro-
batório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto no art. 50, da Lei 
Complementar nº 022 de 15.03.94;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores ANGELA DALILA CUNHA PRADO, VICTOR COS-
TA LIMA LEAL, e MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO 
– Delegados de Polícia Civil, para, sob a presidência da primeira, compo-
rem a Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório 
– CAAEP, de acordo com a relação em anexo;
II – DESIGNAR a servidora PAULIANE DA SILVA FREITAS – Escrivã de Polí-
cia Civil, para atuar como Secretário da Comissão;
III – Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que ado-
tem as providências de estilo ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Corregedor-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
POLICIAL NOMEADO PELO DECRETO DE 30/08/2022 - DOE 33.965
Cargo: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL

 NOME SERVIDOR CARGO SIGLA MATRÍ-
CULA NOMEAÇÃO DATA DE 

POSSE

01 GUSTAVO HENRIQUE DE AZEVEDO 
SIQUEIRA

INVESTIGADOR DE POLÍCIA 
CIVIL IPC 5950849 30/08/2022 11/09/2019

Protocolo: 928132
PORTARIA N.º 31/2023-DGPC/DIVERSOS
Belém-PA, 12 de abril de 2023
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da PORTARIA N° 127/2021 – DGPC/DIVERSOS, 
de 17/08/2021 que designou o servidor EVANDRO MOREIRA DA ROCHA 
ARAÚJO JÚNIOR, Delegado de Polícia Civil, matrícula nº 57233535, para 
acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 071/2021–PC/PA, 
firmado com a Empresa AGUIAR DIAS HOLDING LTDA, e no seu impedi-
mento o servidor MANOEL FAUSTO BULCÃO CARDOSO NETO, Delegado de 
Polícia Civil, matrícula n° 57225020/2.


